
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA SULLE SS.PP. 53 – 53 – 

54 – 54 BIS – 56 – 58 E 59 RICADENTI NEI COMUNI INTERESSATI DALL’ATTRAVERSAMENTO 

DELL’ELETTRODOTTO SORGENTE – RIZZICONI. 

CIG :  84866816B5    CUP :  B17H20000140002 

IMPRESA :  EDIL COSTRUZIONI SICILIANA S.r.l. 
 

APPROVAZIONE STATO FINALE e CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

LIQUIDAZIONE e PAGAMENTO dovuto per il Saldo dello STATO FINALE 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE e R.U.P. 
 

PREMESSO : 

• CHE con Decreto Sindacale n° 86 del 31.03.2023 è stato conferito l’incarico di reggenza temporanea 
della III Direzione “Viabilità Metropolitana” alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO; 

• CHE la Città Metropolitana di Messina provvede all’organizzazione del territorio con la costruzione e 
manutenzione delle strade;  

• CHE la società Terna S.p.A. proprietaria della rete elettrica nazionale e concessionaria delle attività di 
trasmissione e dispacciamento dell’energia elettrica nel territorio nazionale sta provvedendo alla 
realizzazione dell’elettrodotto tra le stazioni elettriche di Sorgente (ME) e Rizziconi (RC); 

• CHE con Decreto n° 239/EL 76/113/2010 il Ministero per lo Sviluppo Economico ha autorizzato la 
società Terna S.p.a. alla costruzione e l’esercizio delle opere relative all’elettrodotto a 380 KV 
denominato “Sorgente-Rizziconi”; 

• CHE in data 25 gennaio 2007 è stato sottoscritto fra la Regione Siciliana, la Provincia di Messina, i 
Comuni di Villafranca Tirrena, Saponara, Rometta, Spadafora, Venetico, Torregrotta, Monforte S. 
Giorgio, S. Pier Niceto, S. Filippo del Mela, Pace del Mela, Condrò, Valdina, Roccavaldina e Terna, un 
Protocollo di intesa in merito alla localizzazione della fascia di fattibilità di tracciato relativa al nuovo 
elettrodotto a 380 KV in doppia terna Sorgente – Rizziconi, nonché alla razionalizzazione della rete in 
AT nella Provincia di Messina; 

• CHE nella stessa data è stato altresì sottoscritto l’accordo integrativo, previsto all’art. 9 del suddetto 
Protocollo di intesa tra Regione Sicilia, Provincia Regionale di Messina e Terna S.p.a. inerente le azioni 
compensative di riqualificazione territoriale; 

3932 22/09/2023

3656 26/09/2023



 

 Pagina 2 

 

• CHE con Deliberazione n° 196 del 03/11/2013 il Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio 
Provinciale, ha approvato la convenzione per la realizzazione del nuovo elettrodotto 380 KV in doppia 
terna denominato “Sorgente – Rizziconi” e per la razionalizzazione della rete in AT nella Provincia di 
Messina;  

• CHE con l’art. 2 dell’approvata convenzione la società Terna S.P.A. ha confermato l’impegno con la 
sottoscrizione dell’accordo integrativo di riconoscere gli oneri economici relativi alla realizzazione 
delle infrastrutture definite dalla Provincia di Messina nella misura massima complessivi di € 
2.000.000,00 (duemilioni) comprensiva di I.V.A., a titolo compensativo quale onere economico relativo 
alle azioni di compensazione ambientale degli impatti ambientali residui legati alla realizzazione del 
nuovo elettrodotto a 380 KV doppia terna Sorgente – Rizziconi; 

DATO ATTO:  

• CHE con il primo finanziamento erogato sono stati predisposti due progetti, i relativi appalti e la 
conclusione dei lavori per un importo complessivo di € 1.200.000,00 al netto dei ribassi d’asta; 

• CHE per accedere alla restante parte di finanziamenti è stato predisposto il progetto relativo agli 
“Interventi di manutenzione e messa in sicurezza sulle SS.PP. 52-53-54-54 bis-56-58 e 59 ricadenti nei 
Comuni interessati dall’attraversamento dell’Elettrodotto Sorgente-Rizziconi” per fronteggiare le 
maggiori criticità, ancora non risolte, nei Comuni che sono stati interessati dai lavori degli appalti 
precedenti; 

• CHE con Determinazione a contrarre n° 365 del 17/04/2020 e con D.D. di rettifica n° 1004 del 
05/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e lo schema della lettera d’invito e disciplinare di 
gara, relativi all’appalto in oggetto e si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• CHE con determinazione 1508 del 31.12.2020 sono state accertate le maggiori somme di € 800.000,00 
come da Convenzione Terna S.P.A. alla risorsa 6/E imputandole al relativo capitolo di spesa 3839 - 
Bilancio di competenza 2020;  

• CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade 
Provinciali;  

• CHE il progetto in argomento è stato redatto in data 02.12.2019 dai Geomm. Mario LUCCHESI e 
Filadelfo MAGNO, dipendenti della Città Metropolitana di Messina per l’importo complessivo di € 
800.000,00 di cui € 612.550,00 per lavori comprensivi di opere di sicurezza (€ 20.830,00) non soggette 
al ribasso d’asta;  

• CHE con la Determinazione n° 1561 del 31.12.2020 l'appalto è stato aggiudicato all’Impresa “EDIL 
COSTRUZIONI SICILIANA S.r.l.” - con sede legale in Favara (AG) - Via Valentino Mazzola s.n. – P.I. 
01802370849 - per l'importo di € 389.773,34 al netto del ribasso d'asta del 37,649 % ; 

• CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 27.04.2021, al n° 14564 di 
Repertorio, per un importo complessivo al netto di IVA di € 389.773,34 di cui € 368.943,34 per lavori, 
al netto del ribasso d’asta del 37,649 % ed € 20.830,00 per costi della sicurezza non assoggettabili a 
ribasso d’asta; 

CONSIDERATO: 

• CHE i lavori vennero consegnati in data 03.02.2021 e sono stati conclusi il 25.01.2022 giusto verbale in 
pari data; 

• CHE  è stato redatto lo STATO FINALE in data 31.01.2022 dal Direttore dei Lavori, Geom. Filadelfo 
Magno, dal quale risulta l’importo netto dei lavori eseguiti pari ad € 389.667,66; 

• CHE durante il corso dei lavori sono stati emessi n° 3 Certificati di Pagamento in acconto per un 
importo complessivo di € 387.714,67 e deducendo tale somma dall'importo finale risulta una rata di 
saldo pari a € 1.952,99 oltre IVA pari ad € 429,66; 

• CHE l’Impresa ha sottoscritto lo Stato Finale, senza riserva alcuna; 

• CHE in data 23.11.2022 è stato predisposto il Certificato di Regolare Esecuzione; 



 

 Pagina 3 

 

• CHE l’Impresa il Certificato di Regolare Esecuzione, senza riserva alcuna; 

• CHE l'Impresa “EDIL COSTRUZIONI SICILIANA S.r.l.” ha emesso fattura n° 13 del 27.03.2023 per un 
importo di € 1.952,99 per i lavori ed € 429,99 per I.V.A. 22%, pari a complessivi € 2.382,65, accettata 
da questo Ente con identificativo n° 9307667569; 

CONSIDERATO CHE la somma necessaria a quanto in oggetto descritto, pari ad €  2.382,65 trova copertura 
finanziaria con la Determinazione Dirigenziale n° 1508 del 31.12.2020 imputando sul Cap. 3839 del bilancio 
2023 – impegno n° 1423 del 31.12.2020; 
CONSIDERATO CHE per importi inferiori ad € 5.000,00 le pubbliche Amministrazioni, non devono verificare la 
“non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 e che pertanto non è stato effettuato alcun 
accertamento presso l’Agenzia Entrate Riscossione; 

CONSIDERATO CHE le sopra citate Determinazioni sono munite del visto di regolarità contabile previsto 
dall’art.147 bis c.1 e 153 c.5 del TUEL; 

VISTI i Certificati di regolarità contributiva (DURC) in corso di validità alla data di emissione della citata fattura; 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010- come modificato dal D.L n. 
187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della 
somma complessiva di € 2.382,65 a saldo dell’allegate fatture sopra specificate; 

VISTI : 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 Novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

- il D.Lgs. n° 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

- le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

- il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n° 13 del 02.04.2019; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06.11.2012; 

 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di: 
APPROVARE lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Filadelfo Magno in data 31.01.2022, dal 

quale risulta un credito all’Impresa di € 1.952,99 oltre I.V.A. pari a € 429,66, per un importo complessivo pari 
a € 2.382,65; 

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Filadelfo Magno in data 
23.11.2022; 

LIQUIDARE e PAGARE all'Impresa “EDIL COSTRUZIONI SICILIANA S.r.l.” la somma di € 2.382,65, di cui € 429,66 per 
I.V.A., a titolo di pagamento dello Stato Finale, a saldo della fattura n° 13 del 27.03.2023, e accettata da questo 
Ente con identificativo n° 9307667569 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

• all’emissione del mandato di pagamento di € 2.382,65 in favore della suddetta Impresa da effettuarsi 
mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato nell’allegata fattura;  

• all’emissione dell’ordinativo d’introito a carico della medesima ditta per l’importo di € 429,66 alla risorsa 
6050166/E Bilancio 2023 alla voce “Ritenute IVA art.1 comma 629 L.191/14”; 



 

 Pagina 4 

 

• al versamento di € 429,66 all’Erario, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L.190/14 operata a carico 
della EDIL COSTRUZIONI SICILIANA S.r.l. sulla fattura n° 13 del 27.03.202 con prelievo dal Cap. 8660 del 
Bilancio 2023; 

DARE ATTO CHE : 
- I presenti pagamenti derivano da obbligazioni già assunte e si rendono necessari al fine di evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
- La spesa complessiva di € 2.382,65 trova copertura finanziaria con i fondi impegnati con la 

Determinazione Dirigenziale n° 1508 del 31.12.2020 imputando sul Cap. 3839 del bilancio 2023 – 
impegno n° 1423 del 31.12,2020; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;  
DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
DARE ATTO: 

• che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000; 

• che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile 
del Procedimento è l’Ing. Anna Chiofalo, Recapiti 090/7761263 e-mail: a.chiofalo@cittametropolitana.me.it, 
PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.  

  

 LA DIRIGENTE REGGENTE 
                                     Ing. Anna CHIOFALO 

                                                                                                                       Firmato digitalmente 
 


